
 

ناصر رعیت نواز-احتمالا ویدئویی عجیب و 
باورنکردنی یک هموطن در نجات جان یک سگ 
در شبکه های اجتماعی را دیده اید. ویدئویی 
که  به سرعت در فضای مجازی فراگیر شد.  در 
این ویدئو مردی را می بینیم که برای نجات یک 
سگ عرض اتوبان را طی می کند و در این بین 
برای رد شدن از خودروهایی که با سرعت در 
حال تردد هستند، روی آسفالت دراز می کشد 
تا خودروها از روی او رد شوند. شاید شما هم 
فک تان باز مانده که چطور ممکن است! اما 
است؛   )#Aftereffect( افترافکت  یک  این 
استفاده از نرم افزاری برای ایجاد جلوه های 
بصری دیجیتال. »افتر افکت« برنامه کاربردیِ 
مونتاژ  ــت؛  اس مختلف  بصری  عناصر  ترکیب 
سابق خودمان ولی پیشرفته و تمیزتر!  و به 
همین راحتی ویدئوها و البته تصاویر و خبرهایی 
در فضای مجازی پخش می شود که تشخیص 
درست یا غلط بودنشان بسیار سخت است. 
پیش از این هم بارها اخبار اشتباه یا به اصطلاح 
فیک نیوزها در فضای مجازی منتشر شده است.

های  صحبت  از  ویدئوهایی  نمونه  عنوان  به   
ترامپ و البته سریال تاج و تخت   در فضای 
مجازی  منتشر شد که هیچ کس قادر به تشخیص 
جعلی  بودن آن ها نبود اما دیری نگذشت که 
مشخص شد این ویدئوها توسط نرم افزاری 

به نام »دیپ فیک« تهیه شده است. 
دیپ فیک، نام تکنیک جدیدی 

برمبنای هوش  مصنوعی است 
یک  چهره  عکس  با  تنها  که 

ویدئویی  می تواند  شخص 
تولید کند که صاحب عکس 

بگوید  چیزی  هر  آن  در 
و هر کاری انجام دهد؛ 
تازگی  به  موضوعی که 

بسیاری را وحشت زده 
کرده است. با وجود 

ــا چند وقت دیگر حتی  این ت
به ویدئوهایی که سخنرانی 

هم  را  ــاص  ــ ــخ ــ اش
ــش می  ــخ پ

کند، نمی توان اعتماد کرد.
کاربران فضای مجازی در این خصوص معتقدند 
ــدا و سیما در  که باید آموزش و پرورش و ص
خصوص بالابردن سطح سواد رسانه ای مردم 
اقداماتی را انجام دهند تا هموطنان در تشخیص 

اخبار دروغ، مهارت های لازم را کسب کنند.
 در ادامه تعدادی از واکنش های کاربران را 

بخوانیم.
کاربری نوشت: »باید یک قانون سفت و سخت 
برای برخورد با کسانی که شایعه و دروغ منتشر 
می کنن بذارن تا جلوی خیلی از خبرهای فیک 
گرفته بشه. الان هر کی هرچی دلش می خواد 
میگه و منتشر می کنه کسی هم نیست جلوش 

رو بگیره.«
کاربر دیگری نوشت: »یه چیز جالب درباره دیپ 
فیک این بود که تو آمریکا فکر کنم تصویب 
کردند که هر کسی ویدئو باهاش 
می سازه باید منشن کنه که این 
ویدئو ساختگی است و گرنه به 
جرم نشر اکاذیب باهاشون 

برخورد میشه.«
ــم نوشت:  کاربری ه
»واقعا تشخیص راست و 
دروغ سخت شده. من اون 
نجات سگ رو دیدم گفتم 
این یارو رفت سگ رو نجات 
بده خودش رو به کشتن داد. نگو 
دیگه نمیشه به چشمامونم 

اعتماد کنیم.«
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گاف گاندویی برای دیده شدن؟
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صفی برای خالی کردن جیب مردم

»بگاز و ببر«؛ این حکایت هر روزه بخش هایی از جنوب 
شرق کشور است که در آن سوخت به سمت کشورهای 
پاکستان و افغانستان قاچاق می شود. مسئله ای که به 
دلیل ارزان بودن سوخت داخل کشور  اتفاق می افتد. 
در تصاویری که به تازگی در شبکه های اجتماعی منتشر 
شده است، صف بسیار طولانی از موتورهایی را مشاهده 
می کنیم که مقدار زیادی سوخت را با بشکه و گالن به 
محل مرز می رسانند. کاربری در این باره نوشت: »کاش 
مسئولان بیشتر به وضعیت اشتغال در این استان محروم 
توجه کنند تا پدیده قاچاق کم رنگ بشه«. کاربر دیگری 
هم نوشت: »با سخت ترین بگیر و ببند ها هم نمیشه 
جلوی قاچاق رو گرفت باید قیمت سوخت رو افزایش 
بدن تا قاچاق صرفه اقتصادی نداشته باشه. البته تفاوت 

قیمت به مصرف کننده داخلی پرداخت بشه«.
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گاف گاندویی برای دیده شدن؟

اشتباه در زیرنویس سریال گاندو که محموله را به 
صورت غلط »مهموله« نوشته بود و استفاده نادرست از 
هکسره از پربازدیدهای فضای مجازی بود.این سریال 
که از شبکه 3 در حال پخش است، پیش از این هم به 
خاطر سانسور بخش هایی از آن سوژه فضای مجازی 
شده بود. برخی از کاربران مدعی اند  که این جنجال ها 
و حاشیه ها توسط خود عوامل سریال برای دیده شدن 
بیشتر در حال انجام است. کاربرانی هم ایراد را به ناظر 
پخش که غلط املایی را نگرفته وارد دانسته بودند. 
کاربری نوشت: »به تازگی کارگردان یک مصاحبه کرده 
بود که مثلا جاسوسی، خواهرزاده مقام ارشد کشوری 
بوده و باآن چه در سریال بود، تفاوت داشته.در حالی 
که کلی مخاطبان سر همین سوژه جذب سریال شدن«.
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طرح سلیقه ای یا کارشناسی!

»یکی از ادارات اردبیل امروز ساعت ۸ صبح!«؛ عنوانی 
که برای شرح عکس بالا نوشته شده و در فضای مجازی 
در حال دست به دست شدن است. برخی از کاربران 
در واکنش به این تصویر، از طرح جدید دولت که در 
برخی استان ها ساعت کاری ادارات از ساعت 6:30 
تا 13:30 شده است، انتقاد کردند. کاربری نوشت: 
»تشخیص این که تغییر ساعت اداری در همه استان ها 
ضروری نیست، سخت نیست. استانی مثل اردبیل که 
گرم نیست و مصرف برقش بالا نمیره چه نیازی به تغییر 
ساعت داره؟« کاربر دیگری نوشت: »معلوم نیست 
واقعا برای یه همچین تصمیماتی کار کارشناسی میشه 
یا جو زدگیه؟« کاربری هم نوشت: »عملا با این کار فقط 
5/ 1 ساعت بر خواب بعضی از کارمندها اضافه شده!«
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شکار 72 هواپیمای روز جهان

به تازگی تصاویری جدید از حماسه آفرینی شهید ستاری 
و پدافند هوایی ارتش در عملیات والفجر ۸ منتشر شده 
که مورد استقبال گسترده کاربران فضای مجازی قرار 
گرفته است. آن موقع انهدام 72 هواپیمای روز دنیا با 
کمترین امکانات پدافندی، باعث حیرت و تعجب همه دنیا 
شد. در فیلم جدید، صوت و تصویری از شهید ستاری و 
این عملیات موفقیت آمیز وجود دارد. در قسمتی از این 
فیلم، یکی از فرماندهان توضیح می دهد که رسانه های 
جهان آن موقع گمانه زنی های متفاوتی داشتند. بعضی  
می گفتند کره شمالی کمک کرده یا لیبی در این عملیات 
دخالت داشته در حالی که این کاملا حاصل رشادت 
فرزندان برومند این کشور بوده است. کاربری در این 
باره نوشت: »خوب است آمریکا و آن هایی که ما را هر 
روز تهدید می کنند این فیلم ها را ببینند و بدانند با چه 
دلاورمردانی روبه رو هستند«. کاربر دیگری نوشت: 

»چرا این تصاویر غرور انگیز رو تا حالا ندادن بیرون!«
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ما در گران ترین نقطه عالم زندگی می کنیم!

مقایسه ملک 10 میلیون دلاری در تهران با ملک 10 
میلیون دلاری در نیویورک که توسط یکی از کاربران 
فضای مجازی انجام شده بود به دلیل اخبار این روزهای 
بازار مسکن که نشان از گرانی در این بخش دارد، خیلی 
زود سوژه داغ فضای مجازی شد. کاربران هم متعجب از 
دیدن این مقایسه درباره گرانی های اخیر بازار مسکن 
نظرات مختلفی نوشتند.  کاربر دیگری نوشت: »ظاهراً ما در 
گران ترین نقطه عالم به سر می بریم.« کاربری هم نوشت: 
»اون ملک نیویورکی، احتمالا تا چند وقت دیگه همون 
قیمتی می مونه ولی این یکی با یه تکون بازار دو برابر 
میشه.« کاربر دیگری نوشت: »با این قیمت ها فکر نکنم 

بعد از یک قرن  کار هم یه کارگر بتونه خونه تهیه کنه.«
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خسارت زدم، این هم پولش

در زمانه ای که شنیدن خبر اختلاس های میلیاردی تن و 
روح جامعه را آزار می دهد، شنیدن خبرهایی از جنس 
عمل خداپسندانه شهروند شیروانی، همچون نسیم 
تازه ای است که به روح ما دمیده می شود و ما را به وجود 
تعهد و امانت داری امیدوار می کند. بر اساس خبری که 
به تازگی حسابی در فضای مجازی پخش شده است یک 
شهروند شیروانی یک اسکناس 50 هزار تومانی را به 
همراه یک نامه به صندوق شهرداری انداخته است. در 
متن این نامه آمده است: »بنده در اوایل سال 13۸0 
خسارتی به شهرم زده ام. حبابی و چراغ پارک را شکستم 
و نمی دانم قبل و بعد از آن هم خسارت هایی را عمدا 
زدم یا نه«. او با واریز این پول درصدد جبران اعمال 

گذشته اش برآمده است«.

هیولاهای مجازی در راه!
پس از»دیپ فیک« اکنون »افتر افکت«به ما یادآوری می کند که به 

چشم های تان اعتماد نکنید!

»خودش را به تیوب می رساند تا عرض دریاچه را طی کند و به آن طرف 
دریاچه برسد. او باید برای شارژ کردن گوشی اعضای روستای شان همان 
طور که با شکم روی تیوب افتاده با دست هایش پارو بزند و بعد از این که به 
لالی رسید آن ها را شارژ کند و برگردد.« این ها شرح چند فریم از فیلمی 
است که روز گذشته در فضای مجازی پیچید و مشکلات مردم روستای 
آب ماهیک لالی در استان خوزستان را نشان می داد.در این ویدئو یکی 
از اهالی این روستا می گوید: »در این مسیر خانم های باردار هم با همین 
تیوب باید رفت و آمد کنند و مایحتاج روستا هم با همین وسیله به روستا 
می رسد ما هیچ راه ارتباطی دیگری نداریم.« کاربران با دیدن این ویدئو 

از تفاوت امکانات در شهرها و روستاهای مختلف گلایه کردند.
اماکاربری نوشت: »این فیلم شش سال پیش پخش شد. در زمان آب گیری 

سد گتوند که روستاهای واقع در مخزن سد هنوز تخلیه نشده بودند.«
کاربر دیگری پاسخ داد: »بر اثر آب گیری تنها سد گتوند 18 روستای 
مسجدسلیمان و 14 روستای شهرستان لالی زیر آب رفت و 9 روستای 
مسجدسلیمان نیز در حریم سد قرار گرفت و تخلیه شد. در باب چگونگی 

تخلیه این روستاها مرثیه ها می توان نوشت. «

ماجرا چه بود؟	 
این ماجرا از سال های ابتدایی آب گیری سد گتوند شروع شده و به نظر 

می رسد هنوز هم ادامه دارد. 
علی یوسفی یکی از روستاییان آب ماهیک در گفت وگو با خبرنگار ایرنا 
در این باره گفته بود: »از سال 60 تا سال 80 برای احداث پل ارتباطی 
روستای محروم آب ماهیک رنج های بسیاری کشیدیم ،اما به یک باره 
با افزایش میزان آب گیری سد با وجود این که مردم در 11 روستای 
آب ماهیک ساکن هستند ، این پل که تنها راه ارتباطی روستاییان به 

شهرستان لالی بود به زیر آب رفته است . «
استانداری خوزستان همان سال ها یعنی اواخر سال 90 اقدام به خرید زمین 
ها و خانه های روستاییان اطراف سد گتوند کرده بود اما اهالی آب ماهیک به 
قیمت های پایین اعتراض داشتند. نماینده روستاییان قیمت پیشنهادی 
استانداری خوزستان را برای هر متر فقط 600 تومان در همان سال اعلام 
می کند اما مسئول امور حقوقی و تملک اراضی وقت طرح سد گتوند 
اظهارات روستاییان آب ماهیک را رد می کند: »هر هکتار را 15 میلیون 

تومان به صندوق ثبت تودیع کرده ایم.«

سدی بر رفت  و آمد روستا

عکس نوشت
ایست! به روستای ایستا نزدیک می شوید

به تازگی توصیفاتی از وضعیت روستایی عجیب 
در استان البرزدر فضای مجازی دست به دست 
می شودکه  حیرت همگان را به همراه داشته است؛
روستایی به نام »ایستا« حدود 1700 متر دورتر 
از شهرستان طالقان. روستایی مرموز که گویی 
مردمانش در زمان توقف کرده اند و اسمش هم 
به همین دلیل »ایستا« انتخاب شده است. در 
این روستا سراسر سکوت حکم فرماست و کسی 
به کسی کاری ندارد. می گویند زنان این روستا 
را هرگز نمی توان دید. اگر هم ببینید و بخواهید 
ازآن ها چیزی بپرسید، روی از شما برمی گردانند. 
ظاهرا زندگی در نقطه ای پرت و دور از زندگی 

ــدرن انتخابی بوده  م
ــه ٣0  سال پیش،  ک
شماری از تبریزی ها را 
در طالقان و در حاشیه 
رودخانه شاهرود زیر 
سقف  خانه های کوتاه 
ــاده، گرد آورده  قد س
ــت. در کوچه ها  ــ اس
اثری از خودرو و 
ــت و  ــس ــی فناوری ن
مردمش رسوم گذشته 
را برپا می دارند. جزو 

جمعیت آماری حساب نمی شوند و هیچ گونه 
خدمات دولتی هم دریافت نمی کنند.

یک دروازه سفیددر انتهای یک مسیر بن بست 
هشدار »ورود ممنوع« می دهد و تبریزی ها، پشت 
ــای چوبی  ــوار کاهگلی بی پنجره با دره یک دی
ــد. سکوت  ــرده ان و زنگ های طنابی سکوت ک
نخستین نشانه زندگی در روستای بی نامی است 
ــوار زندگی  که آدم هایش سال هاست پشت دی

می کنند.
یکی از اهالی در این باره می گوید: »خیلی زود نه، 
1٥ یا 1٦سالگی. ازدواج ها در خودمان است. 
سببی و نسبی نسبت داریم. نشده پسری ،دختر 
از بیرون بگیرد. نه آن 
بیاید  می تواند  دختر 
این جا زندگی کند، 
ــا می تواند  ــه پسر م ن
ــری از بیرون  ــت ــا دخ ب

زندگی کند«.
کاربری نوشت: مگه 
هنوز داریم جایی رو 
زندگی  اینجوری  که 
کنن اصلا مگه بدون 
اینترنت میشه زندگی 

کرد.

اگه صندوق صدقه اون جا 
نبود من که باور نمی کردم 
این جا ایرانه 

باز کردن راه برای 
خودروهای امدادی در 
ارومیه

کارت عروسی برای عروس و 
دامادهایی که موقعیت مالی مناسبی 
ندارند رایگان است

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد
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